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Misja przedsięwzięcia

Pomoc młodym ludziom w poruszaniu się po rynku 
pracy – poprzez uświadomienie im własnych oczeki-
wań co do własnej przyszłości, sprecyzowania umie-
jętności i predyspozycji.

Kontekst przedsięwzięcia

Młodzi ludzie kończący naukę, najczęściej nie są 
przygotowani do poszukiwania pracy. Nie umieją 
określać własnych predyspozycji i umiejętności i pod 
tym kątem planować własnej przyszłości, nie potrafią 
zaprezentować się przed potencjalnym pracodawcą. 
Wielu uważa, że szukanie pracy to czynność upoka-
rzająca i stresująca. Myślą przede wszystkim o tym, 
by znaleźć jakiekolwiek zajęcie, nie oczekując, że da 
im ono satysfakcję, będzie odpowiadać zaintereso-
waniom i uzdolnieniom, stworzy szanse indywidual-
nego rozwoju i kariery.   

Tymczasem otwarcie przed Polakami rynków pracy 
w krajach Unii Europejskiej i koniunktura gospodar-
cza ostatnich lat zwiększyła szanse młodych ludzi 
na znalezienie pracy zgodnej z ich wykształceniem 
i aspiracjami zawodowymi, dlatego coraz częściej 
za jeden z najważniejszych czynników wyboru pracy 
wskazują jej charakter – uznając, że poza godziwymi 

zarobkami powinna im przynosić także radość 
i satysfakcję. 

Na takie właśnie potrzeby młodych ludzi odpowia-
da program wirtualnego doradztwa zawodowego 
„Detektyw” realizowany przez olsztyńską bibliotekę 
multimedialną Planeta 11. To jedna z siedemnastu 
filii Miejskiej Biblioteki Publicznej w Olsztynie. Mieści 
się obok planetarium, które stało się inspiracją dla 
jej nazwy. 

PODSTAWOWE DANE
Nazwa 
organizacji

Biblioteka Planeta 11

Adres ul. Piłsudskiego 38
10-450 Olsztyn
+48 89 535 44 88

Osoba 
kontaktowa

Łukasz Ślusarczyk 

e-mail info@planeta11.pl

Rodzaj 
działalności

Szkoleniowa i poradnicza – pomoc 
młodym ludziom w poszukiwaniu 
pracy

Rok 
powstania

2004

WWW www.planeta11.pl

 „DETEKTYW”  
ŚLEDZI RYNEK PRACY

Nauka poszukiwania pracy może być świetną zabawą. Udowodnił 
to olsztyński projekt wirtualnego doradztwa zawodowego 
„Detektyw”, w którym młody człowiek może stać się Sherlockiem 
Holmesem, który szuka tropów, próbuje rozwikłać zagadkę, 
wyciąga wnioski na podstawie obserwacji.  Zagadką jest: jakie 
mam umiejętności i predyspozycje, jak mogę dzięki nim znaleźć 
pracę i jak je wykorzystać w przyszłej karierze zawodowej. 
Nagrodą: przekonanie, że poszukiwanie pracy może być zajęciem 
fascynującym i że można dzięki poznaniu samego siebie znaleźć 
zajęcie nie tylko dobrze płatne, ale także interesujące.
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W marcu 2002 r. Fundacja Bertelsmanna ogłosiła 
ogólnopolski konkurs na stworzenie w dwóch mia-
stach w Polsce modelowych bibliotek dla młodych 
ludzi w wieku 13 – 25 lat. 

Celem tego projektu jest doskonalenie wśród mło-
dzieży umiejętności zdobywania informacji, budzenie 
wszechstronnych zainteresowań, przygotowanie ich do 
podejmowania nowych wyzwań w społeczeństwie infor-
macyjnym, a także pomoc w wyborze zawodu i dosko-
naleniu kwalifikacji zawodowych. Biblioteki mają być 
lokalnymi centrami kultury. Podobne placówki działają 
już w Dreźnie, Los Angeles, Singapurze i Helsinkach.

Fundacja wybrała dwie lokalizacje w Polsce: Olsztyn 
i Wrocław. 

Planeta 11 działa od 3 września 2004 r. Fundacja 
sfinansowała wyposażenie placówki, jej zbiory, pro-
jekt architektury i wystroju wnętrza, reklamę, szko-
lenia pracowników i różne działania na rzecz użyt-
kowników. Finansowanie palcówki przez fundację 
zakończyło się 28 lutego 2007 r. Obecnie Planetę 
11, tak jak wszystkie biblioteki publiczne w Olsztynie, 
utrzymuje samorząd miasta. 

Biblioteka ma ponad 6 tys. abonamentowych klien-
tów. Jej zbiory liczą 19 tys. książek i zbiorów trady-
cyjnych, 8 tys.  ‘non-books’ (CD, MC, DVD, VHS, gry 
komputerowe) oraz 50 tytułów czasopism (w tym ob-
cojęzycznych) w prenumeracie. W bibliotece prowa-
dzone są różnego typu zajęcia aktywizujące młodzież, 
m.in. kluby filmowe, językowe (często prowadzone 

przez młodych wo-
lontariuszy z różnych 
krajów europejskich), 
wystawy artystyczne, 
spotkania autorskie, 
porady i warsztaty 
z zakresu doradztwa 
zawodowego. Atrak-
cją dla młodych ludzi 
jest dostęp do Interne-
tu – jest 10 stanowisk 
internetowych, 3 sta-
nowiska do korzysta-
nia z programów użyt-
kowych, w tym jedno 
dla grafików i stano-
wisko dla graczy kom-

puterowych. Do biblioteki można przyjść z własnym 
laptopem. 

Do dyspozycji jest też cyfrowa kserokopiarka, dru-
karki, skaner, nagrywarka CD i DVD, miejsca do 
odsłuchu muzyki i odtwarzacz DVD. Na więk-
szości stanowisk jest zainstalowany Open Office, 
na trzech stanowiskach do pracy – pełna wersja 
MS Office. Klienci mogą korzystać ze specjalistycz-
nego oprogramowania firmy INTERsoft: Konstruk-
tor 3.5, INTERsoft-IntelliCad 4.0, Wymarzony Dom 
3.0, Wymarzony Ogród 3.0. Dla najmłodszych jest 
oprogramowanie wdrażające do przyszłej obsługi 
bardziej zaawansowanych programów użytkowych 
– Softuś Malarz, Softuś Drukarz, Softuś Język Polski 
i Softuś Matematyka.

W Planecie 11 pracuje 9 osób z wykształceniem: 
plastycznym, muzycznym, politologicznym, socjolo-
gicznym i filologicznym. 

Cele

Pomoc młodym mieszkańcom Olsztyna i okolic  A

w planowaniu kariery zawodowej poprzez po-
znanie własnych predyspozycji zawodowych
Informacje przydatne podczas poszukiwania  A

pracy i planowania kariery zawodowej ujęte 
w formie atrakcyjnej dla młodych ludzi

Zdjęcie z warsztatu planowania kariery zawodowej,  
odbywającego się w Planecie 11 

Biblioteka Planeta 11, Olsztyn
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Historia

Projekt wirtualnego doradztwa zawodowego „De-
tektyw” jest poszerzeniem oferty multimedialnej 
biblioteki Planeta 11. W tej placówce od począt-
ku prowadzono zajęcia i porady, ułatwiające wy-
bór i znalezienie pracy. Po roku funkcjonowania 
biblioteki Fundacja Bertelsmanna zaproponowała 
sfinansowanie projektu związanego z doradztwem 
zawodowym.

Na pomysł stworzenia multimedialnej prezentacji 
na płytach CD wpadł Łukasz Ślusarczyk, doradca 
zawodowy w Planecie 11, obecnie pracownik Miej-
skiej Biblioteki Publicznej w Olsztynie. Uznał, że ma-
teriały poświęcone doradztwu zawodowemu, w tym 
również prezentacje multimedialne, nie są atrak-
cyjne dla młodych ludzi, bo przekazują informacje 
w sposób „podręcznikowy” – nudny i suchy. Jego 
zdaniem planowanie przyszłej kariery powinno mieć 
także charakter zabawy i przełamywać stereotypy, że 
szukanie pracy musi być frustrujące. 

– Jedną z funkcji „Detektywa” jest walka z przeko-
naniem, że w pracy nie można robić tego, co jest 
naprawdę interesujące. Należy młodych ludzi po-
krzepić, przedstawić coś atrakcyjnego i bliskiego za-
interesowaniom – mówi.

Prezentacja „Detektywa” odbyła się w 2005 roku. 
Łukasz Ślusarczyk przedstawił swój pomysł w Cen-
trum Informacji i Planowania Kariery Zawodowej 
w Wojewódzkim Urzędzie Pracy w Olsztynie. WUP 
został oficjalnym partnerem „Detektywa”.

Planeta 11 zwróciła się do lokalnej firmy specjali-
zującej się w interaktywnych projektach multime-
dialnych (wcześniej stworzyła stronę internetową bi-
blioteki), aby zaprojektowała aplikację „Detektyw”. 
Od początku aplikacja była projektowana z myślą 
o użytkownikach z Olsztyna i okolic – nawet grafika 
odwołuje się do topografii Olsztyna. 

Przebieg projektu

Po półrocznych pracach koncepcyjno-projektowych 
wytłoczono 1000 sztuk CD z prezentacją. Fun-
dacja Bertelsmanna sfinansowała przygotowanie 

i druk plakatów, ulotek oraz broszur informujących 
o „Detektywie”. 

Twórcy projektu w dużej mierze odwoływali się 
do metod poszukiwania zawodu opisanych przez 
Richarda Nelsona Bollesa w poradniku „Spado-
chron – Praktyczny podręcznik dla osób planują-
cych karierę, szukających pracy i zmieniających 
zawód”, wydanym przez Fundację Inicjatyw Spo-
łeczno-Ekonomicznych. W „Detektywie” wykorzy-
stano również wcześniej praktykowane przez Łuka-
sza Ślusarczyka techniki doradztwa zawodowego 
dla młodych ludzi – większość osób korzystają-
cych z pomocy doradcy zawodowego w Planecie 
11 to licealiści.

Planowanie kariery zawodowej i poszukiwanie pracy, 
przypominają pracę śledczego, który szuka tropów, 
próbuje rozwikłać jakąś sprawę i wyciąga wnioski 
na podstawie swoich obserwacji. Na początku użyt-
kownik musi poznać swoje zainteresowania i predys-
pozycje oraz określić pracodawców, którzy mogliby 
go zatrudnić. Dlatego aplikacja została zaprojekto-
wana w konwencji gry przygodowej. 

Właścicielem programu jest Miejska Biblioteka Pub-
liczna w Olsztynie, ale jeśli inna instytucja lub pla-
cówka zwróci się o jego bezpłatne użytkowanie, jest 
to możliwe.  

Jak działa „Detektyw”? 

Użytkownik programu, wcielając się w postać detek-
tywa, ma do rozwiązania wiele zadań, które mają 
mu ułatwić wybór odpowiedniego dla niego zawo-
du. Detektyw wyposażony jest w palmtop, z którego 
wyświetla się hologram z jego wirtualną asystent-
ką. Asystentka zaprasza go do wykonania 6 zadań 
i związanych z nimi ćwiczeń.

Zadanie 1: „Korzyści z pracy”
Detektyw musi wysłuchać przedstawicieli różnych 
zawodów: fotoreportera, dyrektora firmy, grafika 
komputerowego, księdza, profesora ASP, policjan-
ta, specjalistki ds. planowania kariery zawodowej 
i bibliotekarza. Przedstawiają oni najważniejsze z ich 
punktu widzenia korzyści ze swojej pracy. Następnie 
detektyw proszony jest o opisanie własnymi słowami 
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najważniejszych jego zdaniem zalet przedstawianych 
zawodów. 

Zadanie 2: „Jak znaleźć satysfakcjonującą 
pracę?” 
Detektyw musi wybrać z listy własne umiejętności 
i przypisać je do następujących kategorii: 1. umie-
jętności, które posiadasz i lubisz je wykorzystywać 
w pracy; 2. umiejętności, które posiadasz, ale nie 
lubisz ich wykorzystywać; 3. umiejętności, które po-
siadasz i chciałbyś rozwijać; 4. umiejętności, których 
nie posiadasz i nie chcesz nabywać. (ćwiczenie za-
czerpnięte ze „Spadochronu” Bollesa).

W podsumowaniu użytkownik widzi własne wybory 
ze wskazaniem, że myśląc o przyszłej pracy, powi-
nien się koncentrować na pierwszej kategorii. Uzy-
skuje także dodatkową wskazówkę, że będzie pra-
cował znacznie efektywniej, jeśli wykorzysta świeżo 
opanowane umiejętności z grupy 3, zamiast już po-
siadanych, lecz niezbyt lubianych – z kategorii 2. 

Zadanie 3: „Twoje cechy charakteru”
Detektyw proszony jest o to, aby zapytał pięć osób, 
które znają go najlepiej, jakie są jego najmocniejsze 

strony, a następnie w oparciu o tę informację popro-
sił ich o określenie, jakiego typu pracę powinien wy-
konywać. Jest także dodatkowe ćwiczenie – detektyw 
wybiera z podanego zbioru najlepiej określające go 
cechy charakteru i motywacje zawodowe. W zależ-
ności wyboru może zostać określony jako: analitycz-
ny badacz, skuteczny pragmatyk, niezależny artysta, 
aktywny społecznik lub energiczny przedsiębiorca.

Zadanie 4: „Obraz twojej idealnej pracy”
To zadanie ma służyć określeniu – na podstawie ma-
rzeń użytkownika o przyszłości – jaka praca może 
być dla niego atrakcyjna. Detektyw widzi fotografie 
przedstawiające scenki rodzajowe związane z po-
szczególnymi zawodami. Musi wyobrazić sobie, co 
najbardziej chciałby robić w ramach wykonywanej 
przez siebie pracy. Na koniec proszony jest o pisem-
ną odpowiedź na następujące pytania: z jakimi ludź-
mi chciałbyś pracować? jaki rodzaj pracy chciałbyś 
wykonywać? z jakich źródeł informacji lubisz ko-
rzystać? jakie przedmioty chciałbyś wykorzystywać 
w pracy? jakie rezultaty chciałbyś osiągnąć w dłu-
gim i krótkim terminie? (w tym ćwiczeniu główną 
inspiracją był również „Spadochron”).

Wejście do biura „Detektywa” 

Jedno z ćwiczeń z aplikacji „Detektyw” 

Wnętrze biura „Detektywa”,  
jego wirtualna asystentka 

Biuro „Detektywa” 

Biblioteka Planeta 11, Olsztyn
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Zadanie 5: „Rynek pracy”
Detektyw widzi krótki animowany film, w którym zasady 
rządzące rynkiem pracy przedstawiane są na podsta-
wie porównania z targowiskiem, gdzie liczy się prze-
de wszystkim prawo popytu i podaży. Najważniejszym 
przesłaniem tej części „Detektywa” jest uświadomienie 
młodemu człowiekowi udającemu się na spotkanie 
z potencjalnym pracodawcą, że powinien wiedzieć, 
jaki „towar”, czyli umiejętności i indywidualne cechy 
mogące być wartością dla firmy chce „sprzedać” oraz 
że musi umieć ten „towar sprzedać”, czyli przekonać 
pracodawcę do siebie. Musi to zrobić skutecznie, po-
nieważ na rynku pracy jest więcej  potencjalnych pra-
cowników niż ofert pracy. 

Użytkownik wcielający się w postać detektywa pro-
szony jest także o odwiedzenie doradcy zawodowego 
w Planecie 11, aby zdobyć odpowiedzi na następu-
jące pytania: w jakich zawodach może wykorzystywać 
swoje umiejętności? które miejsca pracy spełniają 
odpowiednie dla niego kryteria? (analiza konkret-
nych firm, instytucji) jakie wymagania należy spełnić, 
aby zostać do takiej pracy przyjętym? 

Otrzymuje także informację, że w Planecie 11 bę-
dzie mógł skorzystać z bardziej szczegółowych po-
radników oraz Internetu do wyszukiwania informacji 
o potencjalnych pracodawcach.

Zadanie 6: „Metody poszukiwania pracy”
Detektyw zapoznaje się z metodami poszukiwania 
pracy: odpowiedzi na ogłoszenia, targi pracy, agen-
cje zatrudnienia i urząd pracy, wykorzystywanie pry-
watnych kontaktów, osobiste wizyty u pracodawców, 
przedstawianie pracodawcom pomysłów na własne 

miejsce w firmie. Można także łączyć te metody. De-
tektyw musi ocenić każdą z metod, przyznając im 
punkty – od 1 do 10. Następnie może wyświetlić 
wyniki takiej samej oceny dokonanej przez specjali-
stę rynku pracy, w której najwięcej punktów zdobyły 
poszukiwania z wykorzystaniem wielu metod, a na-
stępnie wykorzystywanie własnych kontaktów i zna-
jomości oraz przedstawianie pracodawcom oferty 
własnej (pomysłu na własne miejsce w danej firmie 
i przedstawienia konkurencyjnych rozwiązań).

Po wykonaniu ostatniego ćwiczenia detektyw żeg-
na się z wirtualną asystentką, która zaprasza go 
na stronę www.planeta11.pl i zachęca do dalszego 
„śledztwa” w sprawie własnej przyszłości zawodo-
wej. Dowiaduje się również, że na tej stronie może 
zalogować się w „Klubie Detektywa” i uczestniczyć 
w internetowym forum młodych osób wkraczających 
na rynek pracy. 

Wszystkie materiały tekstowe zawarte w „Detektywie”, 
wyniki ćwiczeń i własne zapiski można wydrukować. 
Uczestnik może także przeczytać raport podsumo-
wujący wszystko, czego dowiedział się o rynku pracy 
i metodach jej poszukiwania w trakcie gry. Zaprasza 
się go także do odwiedzenia doradcy zawodowego 
w Centrum Informacji i Planowania Kariery Zawo-
dowej w Wojewódzkim Urzędzie Pracy w Olsztynie, 
gdzie może się umówić na indywidualną poradę.

Mocną stroną „Detektywa” jest to, że nie wmawia 
użytkownikowi, iż dostarcza mu pełną wiedzę o me-
todach wyboru i poszukiwaniu pracy. Odwołując 
się do wyobraźni uczestników, pobudza ich do in-
dywidualnych poszukiwań interesującego zajęcia 

W Planecie 11 regularnie organizowany jest warsztat „Spadochron” 
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rozpoznawania cech, które mogą w tym okazać się 
pomocne lub przeszkadzać. To ogromnie potrzebne 
młodym ludziom, którzy często wybierając szkołę lub 
kierunek studiów uczą się zawodów, które będą nie-
zgodne z ich cechami osobowościowymi. 

Program daje możliwość przechodzenia do następ-
nych części prezentacji nawet wtedy, jeśli nie ukoń-
czyło się etapów wcześniejszych. Pozwala to na wybór 
tych zadań, ćwiczeń, które są w kręgu zainteresowań 
danej osoby, odpowiadają jej potrzebom – bez ko-
nieczności przechodzenia całej aplikacji.

Słabą stroną „Detektywa” jest natomiast to, że za-
wiera zbyt małą liczbę testów sprawdzających pre-
dyspozycje młodego człowieka do określonych 
zawodów oraz zbyt ogólnikową część poświęconą 

sposobom poszukiwania pracy. Jednak prezentacja 
służy przede wszystkim rozbudzeniu „wyobraźni za-
wodowej” jej użytkowników i dlatego jest dobrym 
narzędziem budowania aspiracji zawodowych zgod-
nych z własnymi predyspozycjami i zachęcania do 
przemyślanych poszukiwań pracy. 

Współpraca z innymi

Planeta 11 współpracuje aktywnie z Urzędem Mia-
sta Olsztyn, Wojewódzkim Urzędem Pracy, Woje-
wódzkim Centrum Edukacji i Inicjatyw Kulturalnych 
(m.in. przy organizacji Dni Romów w Olsztynie). Na 
etapie przygotowywania projektu „Detektyw” wspar-
cia merytorycznego udzielała Tamara Żegis z Cen-
trum Informacji i Planowania Kariery Wojewódzkie-
go Urzędu Pracy. Planeta 11 współpracuje także z 
Uniwersytetem Warmińsko-Mazurskim, który pro-
wadzi podyplomowe Centrum Edukacji Nauczyciel-
skiej i Doradztwa Zawodowego. Centrum pomaga 
w rekrutacji grup na warsztaty prowadzone w Pla-
necie 11 (wywieszane są tam również ogłoszenia i 
plakaty oraz rozprowadzane wśród studentów płyty 
CD z „Detektywem”). Łukasz Ślusarczyk prowadzi w 
Centrum zajęcia z następujących przedmiotów: ak-
tywne metody poszukiwania pracy, warsztat pracy 
doradcy zawodowego oraz projekty w doradztwie 
zawodowym. 

FINANSE
Koszt inwestycji (ile trzeba było zebrać 
żeby uruchomić działalność)

1.  Wykonanie projektów graficznych oraz opracowanie struktury i nawi-
gacji – ok. 7000 zł

2.  Realizacja prezentacji multimedialnej „Detektyw” wg projektów i struk-
tury – ok. 23 000 zł

3.  Tłoczenie płyt i druk opakowań – 1000 szt. – ok. 5000 zł

Koszt działalności bieżącej rocznie Praktycznie zerowy: – projektem zajmuje się jedna osoba – Łukasz Ślu-
sarczyk w ramach obowiązków i wynagrodzenia w Miejskiej Bibliotece 
Publicznej.

Inwestorzy (kto, ile) Jedynym inwestorem była Fundacja Bertelsmanna.

Sponsorzy prywatni (kto, ile) Brak

Udział środków publicznych w urucho-
mieniu i prowadzeniu działalności

Udział środków publicznych sprowadza się do kosztów związanych z pra-
cą etatowych pracowników biblioteki.

Stopień ekonomicznej 
samowystarczalności

W etapie tworzenia projektu - pełna zależność od Fundacji Bertelsmanna. 

Ćwiczenie podczas jednego z warsztatów 
planowania kariery zawodowej 

Biblioteka Planeta 11, Olsztyn
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Uczestnicy projektu

Przede wszystkim młodzież licealna i studenci, korzy-
stający z „Detektywa” oraz zgłaszający się na spot-
kania z doradcami zawodowymi w Planecie 11.

Rezultaty projektu

Podczas spotkań z młodymi ludźmi w punkcie do-
radztwa zawodowego w Planecie 11 oraz podczas 
różnych spotkań i konferencji lokalnych Łukasz Ślu-
sarczyk rozdawał płyty CD z „Detektywem”, wysyłał 
je także do olsztyńskich poradni psychologicznych. 
Powstanie „Detektywa” w dużo mniejszym stopniu 
niż się spodziewał zmieniło jego pracę doradcy za-
wodowego – projekt nie zwiększył napływu chętnych 
do punktu. Jednak okazało się, że dla korzystają-
cych wcześniej z porad indywidualnych „Detektyw” 
był rzeczywiście pomocny, gdyż na każde następne 
spotkanie przychodzili bogatsi o własne pomysły 
co do swoich możliwości zawodowych i projekty 
na przyszłość. Dlatego twórca „Detektywa” nie uwa-
ża projektu za nieudany.

Lider

– Marzenia odgrywają ogromną rolę 
w planowaniu przyszłości. Marząc 
określamy najgłębsze potrzeby 
i oczekiwania wobec przyszłości. To 
ważne, żeby być świadomym swoich 
potrzeb i zainteresowań, ponieważ 
w dużej mierze decydują one o naszych 
predyspozycjach zawodowych – mówi 
Łukasz Ślusarczyk, twórca „Detektywa”.

Jest z wykształcenia plastykiem, ukończył podyplo-
mowe studium treningu kreatywności i arteterapii, był 
również słuchaczem Szkoły Trenerów Biznesu Grupy 
TROP, odbył kurs trenera szkolenia „Spadochron”, 
zorganizowany przez Fundację Inicjatyw Społeczno
-Ekonomicznych. „Detektyw” w dużej mierze bazuje 
na ćwiczeniach z tego szkolenia.

W Planecie 11, od początku działania bibliote-
ki, zajmuje się wszelkimi działaniami związanymi 
z doradztwem zawodowym. W punkcie doradztwa 

prowadzi porady indywidualne oraz szkolenia i war-
sztaty. Dzięki „kartotece” wszystkich swoich klien-
tów – notatkom, podczas kolejnej wizyty młodego 
człowieka, wie z kim ma do czynienia i na czym za-
kończyli poprzednie spotkanie. Uczniowie i studenci 
mogą uzyskać informacje o metodach szukania pra-
cy, pisaniu dokumentów aplikacyjnych, instytucjach 
pomocnych w poszukaniu pracy, warsztatach przy-
gotowujących do kariery  zawodowej.

Poza poradami indywidualnymi prowadzi następu-
jące warsztaty:

komunikacji – zajęcia pozwalające poznać pod- A

stawowe zasady komunikacji interpersonalnej;
autoprezentacji – przygotowanie do wystąpień  A

publicznych: egzaminu, rozmowy kwalifikacyj-
nej, referatu, prezentacji;
„Marzenia” – planowanie kariery zawodowej  A

i wybór kierunku studiów w oparciu o ma-
rzenia uczestników, w których ujawnieniu po-
mocne są ćwiczenia z wykorzystaniem technik 
artystycznych;
„Spadochron” – kompleksowe szkolenie prze- A

widziane dla grupy 12 osób, dzięki któremu 
uczestnicy określają swoje predyspozycje za-
wodowe, planują karierę i poznają techniki 
poszukiwania pracy. Szkolenie prowadzone 
jest na licencji Fundacji Inicjatyw Społeczno-
Ekonomicznych.

Zanim Łukasz Ślusarczyk odbył kurs trenera „Spado-
chronu”, najczęściej prowadził warsztat „Marzenia”, 
będący jego autorskim szkoleniem, w którym wy-
korzystuje techniki arteterapeutyczne do określania 
potrzeb i pragnień uczestników. 

– Idea warsztatu opiera się na przekonaniu, że 
marzenia odgrywają ogromną rolę w planowaniu 
przyszłości. Niektórzy mogą być zaskoczeni, że 
ta lekka i przyjemna czynność jest jednocześnie 
przydatna w planowaniu kariery zawodowej. Tym-
czasem właśnie marząc określamy najgłębsze po-
trzeby i oczekiwania w stosunku do przyszłości. To 
ważne, żeby być świadomym swoich potrzeb i zain-
teresowań, ponieważ w dużej mierze decydują one 
o naszych predyspozycjach zawodowych – mówi – 
Kiedy wyobrażamy sobie naszą wymarzoną pracę, 
stwarzamy jednocześnie projekt naszej przyszłości. 
A nikt nie ma chyba wątpliwości, że dobry projekt 
przyczynia się do późniejszego sukcesu. Uczestnicy 
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warsztatu wykorzystają swoje marzenia, by lepiej po-
znać siebie.

Na część prowadzonych warsztatów zapraszał osoby 
zajmujące się rekrutacją, np. jednego z dyrektorów 
miejscowego oddziału TP S.A., który mając duże 
doświadczenie w prowadzeniu rozmów kwalifikacyj-
nych, odpowiadał na pytania uczestników. Zaprosił 
również specjalistę, który opowiedział o kryteriach, 
które zazwyczaj pracodawcy biorą pod uwagę pod-
czas naboru pracowników.

Większość jego klientów stanowią licealiści z ostat-
nich klas, często na dyżury przychodzą studenci 
i absolwenci uczelni wyższych, a wśród tych, którzy 
zapisują się na warsztaty, najwięcej jest studiujących 
kierunki humanistyczne – najczęściej pedagogikę 
i socjologię. Pojawiają się również, choć już rza-
dziej, gimnazjaliści – bardziej po to, aby uzyskać 
ogólną poradę, jaką szkołę wybrać po ukończeniu 
gimnazjum.

Od początku działania Planety 11 Łukasz Ślusarczyk 
udzielił ok. 120 porad indywidualnych, natomiast 
z wszystkich przeprowadzanych przez niego kursów 
lub warsztatów skorzystało ok. 200 osób. 

Opinie o projekcie

Jolanta Waszkiewicz, Centrum Informacji i Plano-
wania Kariery Zawodowej Wojewódzkiego Urzędu 
Pracy w Olsztynie:
– Nie było dotąd na rynku podobnego programu. 
Pokazałam „Detektywa” mojej 14-letniej córce Mo-
nice, uczennicy gimnazjum. Bardzo jej się spodobał, 
wciągnął ją, z chęcią przechodziła do kolejnych eta-
pów. Podobało jej się to, że program ma formę kry-
minalnej zagadki, że pomaga odpowiedzieć sobie 
na pytanie, jakie mam umiejętności, do czego się 
nadaję? Dziecko w tym wieku nie ma jeszcze sprecy-
zowanych planów zawodowej kariery, pomysł na to 
kim chce być zmienia mu się co roku. Program bu-
dzi ciekawość, mówiąc o pracy językiem, który dla 
młodych jest czytelny i do zaakceptowania. Bardzo 
dobre jest to, że w jednym miejscu mamy zgroma-
dzone konkretne informacje na temat różnych za-
wodów i realistyczny sposób ich pokazania. Myślę, 
że jest szansa, by program upowszechnił się wśród 
młodzieży – dobrze byłoby propagować go w szko-
łach i przerabiać pod kierunkiem nauczyciela.      

WNIOSKI
Mocne stro-
ny projektu

„Detektyw” pomaga młodym ludziom z Olsztyna w planowaniu kariery zawodowej i poznaniu włas-
nych oczekiwań i umiejętności, co ułatwia poszukiwanie satysfakcjonującej pracy.   

Największe 
sukcesy

„Detektyw” uświadomił młodym ludziom, że poszukiwanie pracy nie musi być zajęciem frustrującym 
i że dzięki uświadomieniu własnych oczekiwań i predyspozycji można znaleźć pracę nie tylko dobrze 
płatną, ale także interesującą. 
Osoby korzystające z programu udzielają pozytywnych informacji zwrotnych na temat Detektywa, 
chwalą zarówno stronę merytoryczną, jak i wizualną. Wniosek: udało się dopasować formę progra-
mu do potrzeb i gustów grupy docelowej. Szczególnie mocną stroną jest oryginalna szata graficzna, 
którą chwali większość użytkowników. Strzałem w dziesiątkę była również metafora śledztwa na któ-
rej opiera się cały program „Detektywa”. Dzięki tym zaletom przejście uczestnika przez grę ułatwia 
doradcy zawodowemu dalszą pracę z osobą poszukującą zatrudnienia – w rezultacie doradztwo jest 
skuteczniejsze. 

Największe 
porażki  

„Detektyw” nie zwiększył w istotny sposób liczby osób zgłaszających się do punktu poradnictwa zawo-
dowego w bibliotece Planeta 11. 
Nie udało się powołać do życia „Klubu Detektywa”. W programie „Detektyw” umieszczona jest 
informacja o możliwości zalogowania się do klubu przez stronę Planety11. Informacja ta okazała się 
jednak zbyt enigmatyczna i wiele osób korzystających z programu nawet jej nie zauważa.

Problemy 
w realizacji

Twórcy „Detektywa”, nie wskazują istotnych problemów podczas realizacji projektu, zwracając jedno-
cześnie uwagę na te aspekty, które przysporzyły im największych trudności:

koordynacja pracy zespołu z
przestrzeganie harmonogramu z
planowanie działań, ze szczególnym uwzględnieniem czasu na testowanie produktu. z

Czynniki 
sukcesu

Dobry pomysł, stanowiący nową jakość na rynku pracy, uzupełniający lukę w zakresie poradnictwa 
zawodowego ludzi młodych.

Biblioteka Planeta 11, Olsztyn
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ESENCJA PROJEKTU
Nazwa 
przedsięwzięcia

Projekt wirtualnego doradztwa zawodowego „Detektyw”

Misja / cel 
działania

Pomoc młodym mieszkańcom Olsztyna w planowaniu przyszłości zawodowej poprzez pozna-
nie własnych predyspozycji i umiejętności

Grupy 
beneficjentów

Uczniowie i studenci

Forma prawna Instytucja samorządowa

Zasięg terytorialny 
działania

Lokalny
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